ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA
Praça da Matriz, 234- Centro – CEP 44890-000- Canarana-Ba
CNPJ: 63.087.563/0001-89

1

AVISO DE LICITÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08/2024

A CÃMARA MUNICIPAL DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito
Público, inscrita no CNPJ 63.087.563/0001-89, através do Agente de Contratação, designado
nos termos da Portaria Nº 03/2024 de 02 de Janeiro de 2024, TORNA PÚBLICO, e dá

conhecimento dos interessados, que realizará LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO, na
FORMA ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço por item, visando a
formalização de ata de registro de preços para aquisição de combustíveis (Gasolina
comum e Etanol), com fundamento legal nos termos da lei federal Nº 14.133, de 01 de abril

de 2021, Decreto Legislativo Nº 01/2024 de 02 de Janeiro de 2024 (Regulamenta a Lei n.º
14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre licitações e contratos administrativos, no
âmbito do Poder Legislativo de Canarana – BA e dá outras providências) e Portaria Nº 02/2024
de 02 de Janeiro de 2024 (Regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, para dispor sobre as regras para a atuação do agente de contratação e da
equipe de apoio, o funcionamento da comissão de contratação e a atuação dos gestores e
fiscais de contratos, no âmbito da Câmara de Vereadores de Canarana – BA.),
respectivamente publicados no Diário Oficial da Câmara Municipal de Canarana – BA., na
página eletrônica http://www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br/diario, Edição 266 de
02/01/2024 (http://www.ipmbrasil.org.br/visualizar-
publicacoes?cod=1088&file=0053120F5BA76A909ADED8E2881D1613&type=edicao), bem
como com base nas condições e exigências estabelecidas neste Edital. Os trabalhos serão
conduzidos por servidor designado, denominado Pregoeiro, mediante a inserção e
monitoramento de dados gerados ou transferidos diretamente para a página eletrônica
https://bllcompras.com. O servidor terá, dentre outras, as seguintes atribuições: coordenar o
processo licitatório; receber, examinar e decidir as impugnações e consultas ao edital, apoiado
pela sua equipe responsável pela equipe de elaboração; conduzir a sessão pública na internet;
verificar a conformidade da proposta com os requisitos estabelecidos neste edital; dirigir a
etapa de lances; verificar e julgar as condições de habilitação; receber, examinar e decidir os
recursos, encaminhando à autoridade competente quando mantiver sua decisão; indicar o
vencedor do certame; conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e encaminhar o processo
devidamente instruído a autoridade responsável pela adjudicação e propor a homologação.

ÓRGÃOS INTERESSADOS: CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA - BA

DATA E HORA DE INÍCIO DO
CADASTRO DAS PROPOSTAS:

29/01/2024 às 09:00 horas

DATA E HORA FINAL DAS
PROPOSTAS:

08/02/2024 às 08:00 horas

(Art. 55, I, 'a' da Lei Federal nº 14.133/2021)

DATA DE ABERTURA DAS
PROPOSTAS – SESSÃO
PÚBLICA:

08/02/2024 às 09:00 horas

LOCAL: https://bllcompras.com

MODO DE DISPUTA: ABERTO

O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: Portal BLL
(https://bllcompras.com),, no Diário Oficial da Câmara Municipal de Canarana – BA., na
página eletrônica http://www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br/diario, e também poderão
retirado na Sala de Licitações da Câmara Municipal, localizada à Praça da Matriz Nº 234,

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA
Praça da Matriz, 234- Centro – CEP 44890-000- Canarana-Ba
CNPJ: 63.087.563/0001-89

2

Centro, Canarana – BA., no horário das 8h30min às 12h00min, mesmo endereço e período
no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos
interessados. Canarana – BA., em 29 de Janeiro de 2024. RAMON MARTINS ANDRADE,
Agente de Contratação -  Portaria N° 003/2024

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA
Praça da Matriz, 234- Centro – CEP 44890-000- Canarana-Ba
CNPJ: 63.087.563/0001-89

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 01/2024

Processo Administrativo n° 011/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, Estado da Bahia, Pessoa Jurídica de

Direito Público, inscrita no CNPJ 63.087.563/0001-89, através do Agente de

Contratação, designado nos termos da Portaria Nº 03/2024 de 02 de Janeiro de

2024, TORNA PÚBLICO que realizará DISPENSA ELETRÔNICA, com critério de

julgamento menor preço POR ITEN, na hipótese do art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133,

de 1º de abril de 2021, e demais normas aplicáveis.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTÊNÇÃO

DE VEÍCULOS, FORA DA GARANTIA DO FABRICANTE, PARA ATENDER A

FROTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA-BA, EXERCÍCIO 2024, por

dispensa de licitação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas

neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

Cadastro das Propostas: Das 09:50hs de 29/01/2024 às 08:45hs de 02/02/2024.

Sessão e Fases de Lance: Das 09:00hs às 10:00hs do dia 02/01/2024

Link: Portal de Compras da Câmara Municipal: www.bllcompras.com (www.bll.org.br

“Acesso BLL Compras”).

Critério de julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM

O Termo de Contratação Direta (Termo de Referência) disponibilizado, na íntegra,

no endereço eletrônico: Portal BLL (https://bllcompras.com),, no Diário Oficial da

Câmara Municipal de Canarana – BA., na página eletrônica

http://www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br/diario, e também poderão retirado na

Sala de Licitações da Câmara Municipal, localizada à Praça da Matriz Nº 234, Centro,

Canarana – BA., no horário das 8h30min às 12h00min, mesmo endereço e período

no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada

aos interessados. Canarana – BA., em 26 Janeiro de 2024.RAMON MARTINS

ANDRADE, Agente de Contratação -  Portaria N° 003/2024.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA
Praça da Matriz, 234- Centro – CEP 44890-000- Canarana-Ba
CNPJ: 63.087.563/0001-89

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 002/2024

Processo Administrativo n° 012/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA, Estado da Bahia, Pessoa Jurídica de

Direito Público, inscrita no CNPJ 63.087.563/0001-89, através do Agente de

Contratação, designado nos termos da Portaria Nº 03/2024 de 02 de Janeiro de

2024, TORNA PÚBLICO que realizará DISPENSA ELETRÔNICA, com critério de

julgamento menor preço global, na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de

1º de abril de 2021, e demais normas aplicáveis.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

CONSTRUÇÃO E REFORMAS PARA ATENDER DEMANDAS DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CANARANA-BA, EXERCÍCIO 2024, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus

anexos.

Cadastro das Propostas: Das 08:00hs de 29/01/2024 às 08:30hs de 01/02/2024.

Sessão e Fases de Lance: Das 10:00hs às 11:00hs do dia 02/02/2024

Link: Portal de Compras da Câmara Municipal: www.bllcompras.com (www.bll.org.br

“Acesso BLL Compras”).

Critério de julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL

O Termo de Contratação Direta (Termo de Referência) disponibilizado, na íntegra,

no endereço eletrônico: Portal BLL (https://bllcompras.com),, no Diário Oficial da

Câmara Municipal de Canarana – BA., na página eletrônica

http://www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br/diario, e também poderão retirado na

Sala de Licitações da Câmara Municipal, localizada à Praça da Matriz Nº 234, Centro,

Canarana – BA., no horário das 8h30min às 12h00min, mesmo endereço e período

no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada

aos interessados. Canarana – BA., em 26 janeiro de 2024. RAMON MARTINS

ANDRADE, Agente de Contratação -  Portaria N° 003/2024.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA
Praça da Matriz, 234- Centro – CEP 44890-000- Canarana-Ba
CNPJ: 63.087.563/0001-89

		2024-01-29T11:17:56-0300